اما مانند موسی که هارون را جانشین خود دانست و هارون زودتر وفات کرده، امام (ع) نیز اسماعیل را جانشین خود می دانست که زودتر وفات یافت، بعضی ها نیز

می‌گویند او نمرده است، بلکه به اصل تقیه رفتار می‌کند تا جان وی در امان باشد...» (شهرستانی، ۱۳۵۸: ۲۱۳). حبیبی نیز در مورد اعتقاد اسماعیلیان به زنده بودن اسماعیل پس از امام جعفر صادق (ع) اینچنین می‌گوید: «وفات اسماعیل در سال ۱۴۳ق. (۷۶۰ م.) است در حالی که اسماعیلیان معتقدند او را ۵ سال بعد در بازار بصره دیده‌اند» (حبیبی، ۱۳۸۰: ۸۷۳). شیروانی نیز براساس نظر اسماعیلیان معتقد است: «چون امام جعفر^(ع) اسماعیل را بعنوان جانشین انتخاب کرده و نص بر امامت به قهقری باز نمی‌گردد و جهل و نادانی و سهو از سوی امامان علی‌الخصوص امام جعفر